
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo De Inexigibilidade De Lici-
tação nº 015/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa, CON-
SULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, os servidores: ANDERSON 
CARDOSO LEAL, matrícula nº 5946269/1 como fiscal Titular e THULIO TA-
VARES FERREIRA, matrícula nº. 5938500/3 como fiscal Suplente, a contar 
da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 943937

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

Objeto: Aquisição de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em lotes, para 
atender necessidades internas da Administração Estadual, na forma da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do 
Pará – SEMAS, e de seus núcleos regionais.
Entrega do Edital Retificado, disponível a partir do dia 30.05.2023: https://
www.gov.br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Processo: 2023/228995
Valor total Estimado: R$ 128.019,24
Data de Abertura: 12/06/2023 às 10:00h (horário de Brasília)
29 de maio de 2023.
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 944350

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1009/2023 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/542665 COFISC-SEMAS;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº 0899/2023-GAB/SEMAS de 15/05/2023, 
publicada no DOE nº 35.416 do dia 29/05/2023, o servidor WALISON 
MAGNO DAMASCENO, Matrícula nº 5914023, ocupante do cargo de DPC/
Piloto, pelo servidor PAULO CÉSAR VAZ JÚNIOR, Matrícula: 5843502/1, 
ocupante do cargo de TEN CEL BM/Piloto.
Belém, 29 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 944135
PORTARIA Nº 0829/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Ações de Fiscalização Ambiental da OPERAÇÃO CURUPIRA, na 
Frente Operacional 02, no município de Uruará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA e Uruará/PA.
Período: 04/05 a 22/05/2023 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
- 5888396/2 - PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954923/1 - ADRIELE RACHOR TAGLIEBER - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5918157/3 - HUGO LOPES TEIXEIRA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935129
PORTARIA Nº 0893/2023 - GAB/SEMAS 15 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – FASE 33”.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA, Tailândia/PA, Tomé-Açu/PA, Ipixuna Do Pará/PA, Para-
gominas/PA, Ulianópolis/PA, Dom Eliseu/PA, Rondon Do Pará/PA e Goia-
nésia/PA.
Período: 14/05 à 20/05/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
– 5701856-1 – ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA – (2ºSGT PM)
– 57174204-1 – MICHEL FERREIRA CARVALHO – (3ºSGT BM)
– 54184999-1 – ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES – (2ºSGT BM)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 937757
PORTARIA Nº 0996/2023 - GAB/SEMAS 26 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Participar de reunião com o Presidente do BNDES.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 01/06 á 03/06/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
–5930962/1– RAUL PROTAZIO ROMÃO – (Procurador Do Estado / Secretá-
rio Adjunto De Gestão De Recursos Hídricos E Clima)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 943658
PORTARIA Nº 0998/2023 - GAB/SEMAS 26 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Vistoria técnica de acompanhamento para avaliar as informações 
apresentadas nos processos de licenciamento localizado no município de 
Prainha.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Prainha/PA (via Santarém/PA)
Período: 05/06 a 08/06/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 57230164/1 – RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 943714
PORTARIA Nº 0997/2023 - GAB/SEMAS 26 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Participar do evento III FÓRUM EXAME SUPERAGRO 2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP
Período: 29/05 á 31/05/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
–5930962/1– RAUL PROTAZIO ROMÃO – (Procurador Do Estado / Secretá-
rio Adjunto De Gestão De Recursos Hídricos E Clima)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 943734
PORTARIA Nº 0975/2023 - GAB/SEMAS 24 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica, referente a alteração 
da Licença de Operação através de inclusão de embarcação e acompa-
nhamento de condicionantes, para subsidiar emissão de Autorização de 
Utilização de Matéria-Prima de Supressão Florestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Juruti/PA e Alenquer/PA.
Período: 29/05 à 03/06/2023 – 05 diárias.
Servidoras:
– 5924514/2 – MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
– 57215264/1 – SOLIMARA MOREIRA SOUZA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 942453
PORTARIA Nº 0977/2023 - GAB/SEMAS 24 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Acompanhar o Exmo. Sr. Governador do Estado em agenda com 
o Presidente do BNDES, Sr. Aloizio Mercadante.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 01/06 a 02/06/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 943381


